S(tephanus) rex Angl[orum] justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Eborac(i)syra salutem. Precipio quod omnes terre canonicorum Sancti Petri Ebor(acensis) et Sancti Johannis Beverlaci et Sancte Marie de Suwella et Sancti Wilfridi de Ripon et de Hextildesham sint ita quiete de expeditione et de opere castellorum sicut fuerunt temporibus antecessorum¹ meorum regum Anglie, et sicut breve regis Henrici testatur quod inde habent. Testibus Will(elmo) com(ite) de Albem(arla), Archid², et R(oberto) de Ver, et Ric(ardo) de Curci. Apud Ebor(acum)

¹ MSS. successorum ² MS. pt. iii arch

MS.: York D. and C., *Magnum Reg. Album, pt. iii, f. 74, and pt. iv, f. 22.

Printed: *E.Y.C.*, no. 135; Fowler, *Memorials of Ripon*, i. 94 n.

Date: After Wm. of Aumale created earl. All three witnesses occur again at York in 803 which cannot be later than 1143.

982. York, Minster and See (probably Jan. 1141, at Lincoln)*General confirmation*

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et vicecomiti et civibus Ebor(aci) salutem. Precipio quod Willelmus archiepiscopus Ebor(acensis) et canonici et clerici sui teneant omnes terras et tenuras suas infra burgum et extra sicut aliquis antecessorum suorum unquam melius vel liberius tenuit et [cum] eisdem consuetudinibus et libertatibus, ne super hoc ponantur in aliquam novam consuetudinem nec in operibus nec in vigil(iis) nec in aliis rebus. T(este) A(lexandro) episcopo Lincolnensi. Apud Lincoln(iam).

MS.: York D. and C., *Magnum Reg. Album, pt. iii, f. 73 and pt. iv, f. 21^v.

Printed: *E.Y.C.*, no. 137.

Date: Probably Jan. 1141 immediately after Archbishop William's election. 'Perductum itaque electum [Willelmum] ad Lincolniam, rex libenter suscepit, et in terris et possessionibus Eboracensibus confirmavit' (John of Hexham (R.S.) p. 307). The alternative date would be 1146–7 (Stephen spent Christmas at Lincoln) when Archbishop William would have been in Sicily.

983. York, Minster and See (probably Jan. 1141, at Lincoln)*Protecting the lands of Archbishop William*

S(tephanus) rex Anglorum justic(iis) baronibus vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis in quorum potestate vel balliva Willelmus archiepiscopus Eboracensis habet terras vel tenuras salutem. Precipio vobis quod custodiatis et manuteneatis [terras] et omnes tenuras predicti archiepiscopi, nec patiamini quod aliquis quicquam inde capiat nisi per eum. Et si quid inde captum est injuste postquam ipse effectus est archiepiscopus totum ei reddi faciatis, ne super hoc audiam inde clamorem. Teste A(lexandro) episcopo. Apud Lincoln(iam).

MS.: York D. and C., *Magnum Reg. Album, pt. iii, f. 72^v, and pt. iv, f. 21.

Printed: *E.Y.C.*, no. 121.

Date: As for 982.

984. York, Minster and See (c. 1141–53, at York)

Firm peace for the canons of York and the clerks of Hugh du Puiset's archdeaconry

S(tephanus) rex Anglorum justic(ie) vic(ecomiti) et ministris suis de Eborac(i)shir(a) salutem. Precipio quod canonici Sancti Petri de Eboraco et omnes clerici archidiaconatus Hugonis Puisat meam firmam pacem habeant et omnia sua bene et in pace teneant. Et quicquid de suo injuste¹ captum est, sine dilatione eis reddatur, ne superinde clamorem audiam pro penuria recti vel justitie.² Teste Ric(ardo). Apud Ebor(acum).

¹ MS. pt. iii iuste; pt. iv injustum ² MS. injustitie

MS.: York D. and C., *Magnum Reg. Album, pt. iii, f. 73, and pt. iv, f. 21.

Printed: *E.Y.C.* no. 138.

Date: Hugh du Puiset succ. Wm. fitz Herbert as archdeacon of E. Riding in or soon after 1141, and was cons. Bishop of Durham 20 Dec. 1153.

985. York, Holy Trinity Priory (1136–40, at York)

Confirmation of gifts by Ralph Paynel, his heirs, and others

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopo Eboracensi justic(ie) vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis de Eborascire et de Lincolnescire salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie Sancte Trinitatis de Eboraco et monachis in ea deo servientibus omnes tenuarias suas in elemosinis et terris et decimis et hominibus et ecclesiis et omnibus aliis beneficiis que Rad(ulph)us Paganellus et heredes sui vel alii fideles dederunt et concesserunt illi ecclesie; et ubicumque monachi habent terram sint quieti et liberi de hundres et de wapentaches et ab omni consuetudine; et nominatim Cunnishorp' et Stretonam et quicquid adjacent, et terram que est extra portam civitatis, et terram de Bytham quam monachi tenent, et unam carucatam terre in Bardelbi et unam carucatam terre et dimidiam et unam bovatom apud domos Dreng, et duas carucatas terre et dimidiam in Moncatona, et Odelsaia quatuordecim bovatas terre. Insuper concedo eis ecclesiam de Moncatona, et ecclesiam de Ledes cum terris et decimis omnibusque beneficiis sibi pertinentibus, et ecclesiam de Adela cum omnibus sibi adjacentiis, decimam etiam aule in Hotona, et decimam aule de Trinescho, et decimam aule de Biloham, et decimam aule de Neuthona super Usam, et decimam aule de Bartonam in Holdelith et duas bovatas terre in eadem villa, et decimam aule in Neuthona super Wald, et medietatem ecclesie de Crambum que spectat ad feodum Rad(ulph)i Paganelli cum decimis sibi adjacentibus; in Lincolnescira decimam aule de Rochesby, et decimam aule de Bertona, et decimam aule de Taaesby, que spectant ad feodum Rad(ulph)i Paganelli, et ecclesiam de Rasne solutam et quietam, et decimam aule de Essebi cum omnibus sibi pertinentibus, et decimam aule de Scallebi, et molendinum de Taaesbi, totam etiam decimam aule de Harneham, libere et quiete. Et ideo volo et precipio quod bene et in pace et libere teneant intra civitatem et extra civitatem et in omnibus rebus, cum soca et saca et tol et tem et infangentef et cum omnibus libertatibus illi ecclesie pertinentibus in perpetuum elemosinam, sicut carte Willelmi regis avi mei et regis Henrici avunculi mei testantur. Testibus Rob(er)to de Curci, et Ro(ber)to de Veer, et Ric(ard)o de Curci, et Rob(er)to de Brus. Apud Ebor(acum).

MS.: P.R.O. *Pat. R. 4 Ed. IV, pt. ii, m. 12.

Printed: *C.P.R.* 1461–7, p. 376; *E.Y.C.* vi. 74 (no. 5).

Date: Robert de Courcy and Ralph Paynel had gone over to the empress by July 1141.

986. York, Holy Trinity Priory (1136–Jan. 1140, at York)

Quittance of 18d. 'housegabel'

S(tephanus) rex Anglorum Thurstino archiepiscopo et justic(ie) et vicecomitibus et baronibus et burgensibus et fidelibus suis Francis et Anglis de Eboraciscira salutem. Sciatis quia concedo Sancte Trinitati et monachis de Majori Monasterio quoquo anno quietos decem et octo denarios quos dabant per annum de gablo et curtillagio suo de toftis suis. Teste Rob(er)to de Veer. Apud Eboracum.

MS.: P.R.O. *Pat. R. 4 Ed. IV pt. ii, m. 12.

Printed: *C.P.R.* 1461–7, p. 375; *E.Y.C.*, no. 346.

Date: Archbishop Thurstan resigned 25 Jan. 1140. Holy Trinity was a priory of Marmoutier.

987. York, Holy Trinity Priory (probably Dec. 1142–54, at Oxford)*Grant of the chapel founded by Roger the priest outside Micklegate*

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopo Eboracensi et justic(ie) et baronibus et vicecomitibus et ministris et civibus Eboraci et omnibus fidelibus suis de Eboracisira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie Sancte Trinitatis Eboracensis et monachis ejusdem ecclesie in perpetuam elemosinam capellam illam quam Rog(erus) presbiter fundavit ad crucem lapideam extra portam occidentalem civitatis cum terris et aliis pertinentiis ejusdem capelle. Quare volo et precipio quod ecclesia predicta et monachi capellam illam et pertinentias ejus bene et in pace et libere et quiete teneant solutam et quietam [ab] omni seculari exactione et servitio, ea conditione quod faciant sine intermissione ibi fieri divinum officium. Testibus Ric(ardo) de Canvill, et Rog(ero) de Buissei. Apud Oxenef(ord).

MS.: P.R.O. *Pat. R. 4 Ed. IV, pt. ii, m. 12.

Printed: *C.P.R.* 1461–7, p. 375; *E.Y.C.*, no. 347.

Date: Richard de Canvill at Oxford suggests a date after Stephen had recaptured Oxford and given him the lands of John de St. John.

988. York, Holy Trinity Priory (c. 1142–54, at York)*Grant of the land where the gallows stood*

S(tephanus) rex Anglorum justic(ie) vicecomitibus et civibus et ministris Eboraci salutem. Sciatis me concessisse et dedisse in perpetuam elemosinam deo et capelle Sancti Jacobi que est extra portam civitatis et clericis ibidem deo servientibus terram illam in qua furce latronum stare solent, que¹ est de dominio meo. Quare volo et firmiter precipio quod predicta capella et clerici terram illam bene et in pace et quiete teneant sicut elemosinam meam. Testibus Rad(ulph)o de Haia, et Aschill Brun, et Brun² filio suo, et Hugone filio Emme, et Hugone filio Rob(er)ti. Apud Eboracum.

¹ MS. qui ² MS. Erun

MS.: P.R.O. *Pat. R. 4 Ed. IV, pt. ii, m. 12.

Printed: *C.P.R.* 1461–7, p. 375; *E.Y.C.*, no. 348.

Date. Since St. James's is the chapel referred to in 987, this charter is presumably no earlier. Farrer dates it 'c. 1150–4' without giving reasons.

989. York, St. Peter's hospital (1136–June 1139, at Nottingham)*Grant of protection*

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciis et vicecomitibus et ministris suis et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis michi bonum esse et beneplacitum et grates scire omnibus quicumque [pro] amore dei et mei et pro salute animarum suarum hospitali Sancti Petri de Eboraco suffragium aliquod impenderit. Volo et precipio quod ministri ejusdem domus dei per totam Angliam firmam pacem dei et mei habeant, et ut manuteneatis eos et nullus eis vel suis rebus injuriam vel contumeliam faciat. Custos enim et frater ejusdem domus sum. Testibus [Nigello] episcopo de Ely, et can[cel]lario,¹ et A(lberico) de Ver. Apud Notyngham.

¹ MS. cantore

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero D. iii, f. 3^v.

Printed: *E.Y.C.*, no. 171.

Date: Aubrey de Vere 1 d. in 1140 or 1141, so the presence of the Bishop of Ely dates this before the arrest of the bishops. The dedication of St. Peter's hospital subsequently changed to St. Leonard.

990. York, St. Peter's hospital (1136–June 1139, at York)*Quittance from gelds and any increase of 'housegabel', and confirmation of John the lardener's gift of land in Ousegate*

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopo Eboracensi et omnibus baronibus suis Francis et Anglis de Ebor(aci)sira salutem. Concedo deo et hospitali Sancti Petri Ebor(acensis) terras quas Eustachius filius Johannis et Lambertus de Fossegata et alii burgenses mei ei dederunt

infra burgum et extra, quicumque eas ei dederint quietas et immunes ab omnibus geldis et consuetudinibus excepto meohusgabl(o) tanto videlicet quantum e(e)dem mansur(e) dederunt antequam fratres ejusdem hospitalis eas habuerunt, ne propter numerum domorum vel ostium plus reddant. Et nominatim concedo et do terram in Usegate quam Johannes Lardernarius eis dedit quietam et solutam ab omnibus consuetudinibus et geldis et etiam husg(a)val. Et volo et precipio ut ipsi bene et in pace et honorifice teneant ne aliquis ministrorum meorum invasionem in domos et terras eorum faciat ad nam(iam) capiendam et ad contumeliam eis faciend(am). Frat(er) et custos ejusdem domus sum. T(estibus) Turstin(o) archiepiscopo Eboracensi, Al(exandro) episcopo Linc(oln)ensi, et N(igello) episcopo de Ely, et Henrico nepote regis, et R(oberto) de O(i)lli. Apud Ebor(acum).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero D. iii, f. 3.

Printed: *E.Y.C.* 219.

Date: Archbishop Thurstan d. Feb. 1140, and Nigel Bishop of Ely was in rebellion from 24 June 1139.

991. York, St. Peter's hospital (1140, at Winchester)

Freedom from lawsuits till a new archbishop is consecrated

S(tephanus) rex Angl(or)um Willelmo comiti Ebor(aciscire) et omnibus baronibus burgensibus de Ebor(aco) et omnibus hominibus suis Francis et Anglis de Ebor(aciscira) salutem. Sciatis quod ego do et firmiter precipio quod Rob(ertus) presbiter de hospitali Sancti Petri Ebor(acensis) et omnes terre et homines et res ejusdem domus dei habeant meam firmam pacem. Et prohibeo ne quis eis injuriam vel contumeliam faciat vel dicat. Nec placitent vel r(espo)ndeant pro aliqua calumpnia alicujus terre quam habuerunt tempore regis Henrici et Turstini archiepiscopi, et ex concessione et donatione ipsius regis avunculi mei, donec archiepiscopus in ecclesia Sancti Petri consecretur; et tunc si rectum fuerit et iudicium hoc dixerit secundum leges et consuetudines ipsius ecclesie Sancti Petri et mee civitatis respondeant. Volo enim quod pauperes et fratres ipsius hospitalis pacem habentes pro me liberius et securius orare domin(o) et elemosinam facere possint. T(estibus) [Roberto]¹ episcopo Exon(iensi), et [Bernardo]² episcopo Sancti [Davidi],² et Ric(ardo) de Monte-acuto, et Roberto Avenel. Apud Wintoniam.

¹ MS. B ² MS. A episcopo Sancti Laudi

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero D. iii, f. 3.

Printed: *E.Y.C.*, no. 172.

Date: After Archbishop Thurstan resigned (25 Jan. 1140) and (if the emendation is correct) before Bishop Bernard went over to the Angevins.

992. York, St. Peter's hospital (probably 1146, at the siege of Wallingford)

Grant of estovers in the forest of Yorkshire

Stephanus rex Anglorum Willelmo com(iti) Albemar(lie) et omnibus forestariis suis de Ebor(a)schira salutem. Do et concedo fratribus hospitalis Sancti Petri Eboracensis pro dei amore et pro anima Henrici regis avunculi mei et omnium antecessorum meorum materiam ad domos suas et edificia sua preparanda et ligna ad ignem suum et herbam et pasturam pecoribus suis per totam forestam meam, et quicquid eis necesse fuerit ad aisiamenta sua de foresta mea de Ebor(aci)schira. Quare volo et firmiter precipio quod nullus inde eos disturbet, frater enim et custos ejusdem domus dei sum. Testibus Ranul(pho) com(ite) Cestr(ie), et Baldewyno filio Gyleb(er)ti, et Ric(ard)o de Lucy. Apud obsidionem de Walingford.

MSS.: P.R.O. Chart. R. 22 Ed. I, m. 9; B.M. *Cotton MS. Nero D. iii, f. 3.

Printed: *C.C.R.* ii 438; *E.Y.C.*, no. 170.

Date: Necessarily while Richard de Lucy was in England and Earl Ranulf was supporting Stephen (1139-40 and 1146). Ranulf is known to have been with Stephen at the siege of 1146 (*G.S.* 122).

993. York, St. Peter's hospital (Summer 1154, at York)

Grant of 40s. yearly from the farm of the city of York

Stephanus rex Angl(or)um archiepiscopo Eboracensi et justic(ie) et vic(ecomiti) et prepositis et omnibus burgensibus et fidelibus suis Francis et Anglis de Eboracschira salutem.

Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam deo et hospitali Sancti Petri Ebor(acensis) et probis hominibus in ea deo servientibus pro anima regis Henrici avunculi mei et pro salute mea et Matildis regine uxoris mee et Eustachii filii mei et aliorum puerorum meorum, quadraginta solidos per annum de firma mea Eboraci. Quare volo et firmiter precipio quod singulis annis imperpetuum eos habeant, dimidium scilicet ad festum Sancti Michaelis et dimidium ad Pascha, bene et plenarie quicumque civitatem meam Ebor(aci) teneat ita ne elemosina mea disturbetur. Testibus Tiodbaldo Cant(uariensi) archiepiscopo, et Hug(oe) episcopo Dunhelm(ensi), et Ric(ard)o de Luci, et Ric(ard)o de Canvill(a), et Eustae(hio) filio Joh(anni)s. Apud Ebor(acum).

MSS.: P.R.O. *Chart. R. 22 Ed. 1, m. 9; B.M. Cotton MS. Nero D. iii, f. 3 (inaccurate).

Printed: C.C.R. ii. 438; E.Y.C., no. 202.

Date: After Hugh du Puiset cons. Bishop of Durham (20 Dec. 1153), and after Treaty of Westminster (Dec. 1153) because of Eustace fitz John. Stephen was at York at harvest-time 1154.

994. York, St. Peter's hospital (1148-54, at Bury St. Edmunds)

Grant of the tithes of the tolls and mills at Tickhill etc.

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopo Eboracensi justic(ie) vicecomiti baron(ibus) ministri(s) et omnibus fidelibus suis Ebor(aci)schir(e) salutem. Sciatis quia concessi et dedi in perpetuam elemosinam pro anima regis Henrici avunculi mei et pro salute anime mee et Matil(dis) regine uxoris mee et Eustachii filii mei et aliorum puerorum meorum deo et hospitali Sancti Petri Ebor(acensis) omnem decimationem de theloneo ville de Thicahilla et omnem decimationem molendinorum ejusdem ville, et preter hec v bovatas terre in Wlnethuat et unam bovatom in campo de Bageleia. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice hanc elemosinam teneant quicumque honorem de Thicahilla habeat, sicut elemosinam deo et pauperibus Christi inperpetuum datam. Test[ibus] Henrico de Essex, et Adam de Belin, et Willelmo de Clarafai. Apud Sanctum Edmund(um).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero D. iii, f. 3; Bodl. Lib., Dodsworth MS. 118, f. 136 (abstract).

Printed: Selden, *History of Tythes* (1618), p. 336.

Date: Wolthwayte (Yorks W.R.) and Bagley were included in the confirmation by Eugenius III dated 7 May 1148, but the tithes of Tickhill were not (Holtzmann, *Papsturkunden*, i, no. 44).

995. York, St. Mary's Abbey (1135-54)

Note of the confirmation of grants in Bromfield and Stainburn (Cumb.) by Walthef fitz Gospatric

Postmodumque dominus Stephanus quondam rex Angl(orum), progenitor noster, per cartam suam recitando in eadem quod prefatus Walthef [sc. filius Gospatricii] dedit predicte ecclesie Sancte Marie Eboraci ecclesiam de Bru(m)sfeld et corpus ejusdem manerii et tres carucatas terre in Stainbourne, hoc est totam villam in Stainburne, donationem illam confirmaverit.

MS.: P.R.O. *Pat. R. 8 Hen. IV, pt. ii, m. 21.

Printed: *Monast.* iii. 578; *Surtees Soc.* cxxvi. 580.

ADDENDA

THE texts of 996–1000 have recently been made available and are now printed, by kind permission of the Trustees of the Will of the Right Honourable Randal Thomas Mowbray Earl of Berkeley deceased, from microfilm deposited in the Bodleian Library (MS. Films Dep. 912). 1001–9 are texts of Duke Geoffrey concerning non-Norman lands.

996. Bristol, St. Augustine's Abbey (Sept. 1151–May 1153)

Duke Henry confirms Almondsbury (Glos.) free of tallage, hidage, and royal aids

H(enricus) dei gratia dux Norm(annorum) et comes Andeg(avorum) archiepiscopis episcopis abbatibus consulibus baronibus et omnibus fidelibus et amicis suis Francis et Anglicis salutem et dilectionem. Notum vobis facio tam presentibus quam futuris me concessisse et presentis mee carte munimine confirmasse ecclesie Beati Augustini de Bristou et canonicis regularibus quam in initio juventutis mee beneficiis et protectione cepi juvare et fovere causa et amore dei pro anima avi mei Henrici regis et mea propria salute Almodesburiam in perpetuam elemosinam haberi¹ cum omnibus libertatibus et consuetudinibus suis et omnibus pertinentiis suis in nemoribus et pascuis et pratis et marescis et terris arabilibus liberam et quietam ab omni tallagio et hidagio et auxilio regio et ab omni exactione et inquietudine. Testibus etc.

¹ *deletion in MS. follows.*

MS.: Berkeley Castle Muniments, *St. Augustine's Cartulary, f. 17.

997. Bristol, St. Augustine's Abbey (1153–4)

Duke Henry grants the vill of Aylworth by Gloucester, formerly a member of the manor of Berkeley

H(enricus) dei gratia dux Norm(annorum) et Aquitanie et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis abbatibus consulibus baronibus justiciis vicecomitibus et omnibus fidelibus et amicis suis Francis et Anglicis salutem. Notum fieri volo omnibus tam futuris quam presentibus me pro dei dilectione et pro salute mea et meorum antecessorum ecclesie Beati Augustini de Bristou et canonicis regularibus ibidem deo servientibus in perpetuum elemosinam dedisse et concessisse Asselesworpam juxta Glocest(riam) cum omnibus pertinentiis suis in bosco et plano in aquis in pratis in pascuis in essartis in viis in semitis cum omnibus libertatibus et consuetudinibus suis quas habebat in tempore Henrici regis avi mei. Quare volo et precipio ut in perpetuam elemosinam prefatam villam habeant et teneant sine vexatione et inquietudine et calumpnia et sine omni exactione sicut liberam elemosinam. Et sciatis quod villa predicta antea fuerat membrum manerii mei Berkelaii donec eam prefate ecclesie dedi etc.

MS.: Berkeley Castle Muniments, *St Augustine's Cartulary, f. 17.

998. Bristol, St. Augustine's Abbey (1153–4)

Duke Henry grants the advowson of Berkeley Church, but wants his treasurer Henry to have the church from them

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquit(annorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus just(iciis) vicecomitibus et omnibus fidelibus et amicis suis Norm(annie) et Angl(ie) salutem. Sciatis me concessisse ecclesie Sancti Augustini de Bristou et canonicis ibidem deo servientibus advocacionem ecclesie Berkel(aii) libere et quiete in elemosinam perpetuam habendam sicut Rob(ertus) filius Harding(i) eandem advocacionem illis concessit. Et volo ut Henricus filius Rob(er)ti thesaurius meus de ipsa canonicis eandem ecclesiam annuu(m) canone(m) reddendo eis inde habeat, et in bono et

in pace cum omnibus ei pertinentibus possideat. Quare volo et firmiter precipio quatinus predicti canonici ecclesiam prefatam cum omnibus adjacentiis suis libere et quiete et honorifice ut liberam elemosinam imperpetuum possideant, nec quis eis injuriam vel dampnum vel molestiam aliquam facere presumat. Testibus etc.

MS.: Berkeley Castle Muniments, *St. Augustine's Cartulary, f. 17^v.

Robert fitz Harding's own charter is on f. 33 of the cartulary.

999. FitzHarding, Maurice son of Robert (1153–4)

Text of the grant of Berkeley calendared as 311

H(enricus) dei gratia dux Norm(annorum) et Aquitanie et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis abbatibus consulis vicecomitibus baronibus justiciis et amicis fidelibus Francis et Anglis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Mauricio filio Rodb(er)ti filii Hard(ingi) et heredibus suis manerium de Berckelai et totam Berckelia-ernesse cum omnibus appendiciis suis plene et integre sicut erat in tempore Henrici regis avi mei tenendum in feudo et hereditate sibi et heredibus suis de me et de heredibus meis per servitium unius militis, vel si ipse Mauricius melius voluerit dare centum solidos per annum pro servitio militis, sicut dedi et concessi Rodb(er)to filio Hard(ingi) patri predicti Mauricii predictum manerium de Berckelai cum omnibus supradictis pro suo servitio. Et accepi pro ista supradicta donatione predicte terre homagium Mauricii filii Rodb(er)ti filii Hard(ingi). Quare volo et precipio quod Mauricius et heredes sui predictum manerium et omnia pertinentia sua in ecclesiis in nemoribus in planis in pascuis in terris in aquis in viis in semitis et in placitis et in omnibus rebus et eventibus teneant et inperpetuum habeant libere quiete et honorifice cum tol et them et soch et sacke et infanckenethes et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis et quietanciis que ibi fuerunt in tempore Henrici regis avi mei. Et preterea dedi et concessi eis habere in predicto manerio liberum marcheium cum omnibus libertatibus que ad marcheium pertinent quacumque die septimane voluerint, et monetam cum proprio monetario suo. T(estibus) abbate Sancti August(ini) de Bristou, et Henrico thesaurario, Will(el)mo Cumino, Rogero com(ite) Heref(ordie), Ricardo de Humez constabul(ario), Maneser Biseth dapifero, Rodb(er)to de Saltemareis.

MS.: *Berkeley Castle Muniments (pretended original, written in the same hand as 309, 310, the marriage contract for the children of Robert fitz Harding and Roger de Berkeley, and Henry II's confirmations as king (Jeayes, nos. 4 and 6). No tongue, fold, tag, or slit).

Printed: Jeayes, *Catalogue*, no. 3 (cal.). He records 'fragments of seal of red wax in lawn bag', but the microfilm shows no seal or means of affixing it.

Passages in italics are identical with 310, but 310 adds that Robert paid 500 silver marks for the recognition.

1000. FitzHarding, Robert (1153–4)

Duke Henry confirms the land in Bedminster (Som.) given by Robert Earl of Gloucester. (Text of 311a.)

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aq(uitanorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus just(iciis) vicecomitibus et omnibus suis fidelibus salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse Rob(er)to filio Hard(ingi) donationem quam ei fecit Rob(ertus) comes Gloec(estrie) avunculus meus de terra de Bedmenist(r)a quam ei dedit. Quare volo et precipio quod Rob(ertus) filius Hard(ingi) et heredes sui terram illam bene et in pace et libere teneant sicut predictus comes Rob(ertus) ei donavit. Testibus Manass(ero) Bis(et) dap(ifer)o, Henrico de Oilleio, Henrico Hos(ato), Hug(one) de Piris, Pag(ano) Carbonell.

MS.: *Berkeley Castle Muniments (original, written possibly in the hand of *scriptor* xxiii; tongue and place-date torn, no seal).

Printed: Jeayes, *Catalogue*, no. 5 (cal.).

Date: While Henry was Duke of Aquitaine. Unlike the other FitzHarding charters (309–10 and 999) this one seems authentic.

1001. Cormery Abbey (1146, at Courcy-sur-Dive, in the army)

Duke Geoffrey terminates a dispute between the monks and Ulger de Brayes

Quecumque temporaliter eveniunt ut ad posteriorum notitiam veraciter pervenerint, oportet ea scripto commendare ejusque patrocinio roborare et attestatione fulciri. Ea propter ego Goffredus dux Normannorum et comes Andecavorum omnibus tam futuris quam presentibus et qui litteras istas viderint audierint vel legerint, notum fieri volo quod Ulgerio de Bres et monachis de Cormeriaco terminum constitui de quadam videlicet vicaria quam idem Ulgerius apud capellam Sancti Baudi super monachos clamabat. Terminus autem iste positus est Turonis juxta ecclesiam beati Martini monachis presentibus et Ulgerio terminum [audient]ibus testibus Aupsalone Roon(ardo), Joslenus Turonensis (*sic*), Gauterius Faciente-malum (*sic*), Garino villico. Termino siquidem constituto utriusque et . . . Rad(ulphus) de Rochis tunc temporis prior de Cormarico, et Johannes prior de Tauxiniaco et . . . prior de Arciaco et Ulgerius de Breis in presentiam meam apud Curciacum super Divam in exercitu meo qui tunc erat, affuerunt. Monachi vero in presentia mea assistentes et de jure ecclesie sue confidentes obtulerunt probare et defendere prefatum Ulgerium in vicaria illa penitus nichil habere nec in terra de capella unquam vicariam habuisse. Ulgerius vero e contrario nec potuit quod clamabat probare nec ratiocinari, immo de omnibus prorsus defecit. Ad cujus rei perpetuam corroborationem presentes litteras inde fieri casque sigilli mei attestacione muniri precepi anno domini MCXLVI regnante Ludovico rege Francorum qui tunc crucem domini assumpserat. Hoc autem factum est apud Curciacum videntibus et audientibus Ausalone Roon(ardo), Hamarico de [Losduno] Alone, Gisleberto, Petro Letardi, Josleno Umberti preposito de Losduno, Gauterio Faciente-malum, Barino villico¹ Locas, Borcardo de Reillio, Barba de Monte-Basone, Burgerico notario comitis qui cartam illam fecit et scripsit.